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Todos os serviços prestados pelo GPPG aos pesquisadores e demais membros das            
equipes de pesquisa estão mantidos e serão prioritariamente realizados por meio de            
hangout, e-mail ou sistemas já disponibilizados anteriormente. 
Orienta-se a todos os colaboradores utilizar o Hangout do Google, realizando o login             
com o endereço de e-mail institucional. O mesmo pode ser utilizado como chat se a               
pessoa estiver logada no seu e-mail ou baixado em forma de aplicativo no telefone              
móvel. 
Utilize os contatos a seguir para solicitar ou realizar as atividades com o GPPG. 
 
❖ Coordenação GPPG 

Dúvidas e Esclarecimentos Hangout e Email 

Coordenadora  
Patricia Ashton-Prolla 

pprolla@hcpa.edu.br 
 

Secretaria da Coordenação 
Eliane Reisdorfer 

ereisdorfer@hcpa.edu.br 

Serviço de Gestão em Pesquisa  
Rafael Zimmer 

rzimmer@hcpa.edu.br 

Serviço de Pesquisa Experimental (CPE)  
Ursula Matte 

umatte@hcpa.edu.br 

Serviço de Pesquisa Clínica (CPC) 
Daniel Umpierre 

danielumpierre@hcpa.edu.br 

Serviço de Engenharia Clínica  
Paulo Sanches 

psanches@hcpa.edu.br 

Unidade de Bioestatística 
Suzi Camey 

scamey@hcpa.edu.br 

Serviço de Bioética  
José Roberto Goldim 

jgoldim@hcpa.edu.br 

Coronavírus - Contingências de Pesquisa gppgcontingencia@hcpa.edu.br 
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❖ Serviço de Gestão em Pesquisa 

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Rafael Zimmer rzimmer@hcpa.edu.br 

Cristian F. Cabral cfcabral@hcpa.edu.br 

➢ Recepção GPPG 
Atendimentos Hangout e Email 

Joice Klein  jklein@hcpa.edu.br 

Elisete Oliveira  elioliveira@hcpa.edu.br 

Encaminhamento de documentos, inclusive 
as Solicitações de Acesso e Crachás 

gppgrecepcao@hcpa.edu.br 

➢ Unidade Administrativa de Pesquisa - Financeiro 
Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos financeirogppg@hcpa.edu.br 

Entregas de materiais relacionados a 
projetos de pesquisa (​somente sextas-feiras) 

3359.8705 / 3359.6853 

Esclarecimentos especiais Hangout e Email 

Cristian F. Cabral cfcabral@hcpa.edu.br 

Carlos A. Melotto camelotto@hcpa.edu.br 

➢ Revista Clinical and Biomedical Research (CBR) 
Atendimentos Hangout e Email 

Gilberto Friedman gfriedman@hcpa.edu.br 

Amanda de Carvalho amacarvalho@hcpa.edu.br 
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❖ Centro de Pesquisa Experimental (CPE) 

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Úrsula Matte umatte@hcpa.edu.br 

Michael Andrades  meandrades@hcpa.edu.br​ ou 
upl@hcpa.edu.br 

➢ Secretaria CPE 
Atendimentos Hangout e Email 

Everaldo Batista evalmeida@hcpa.edu.br 

➢ Unidade de Pesquisa Laboratorial - UPL/PE 
Dúvidas  e Esclarecimentos Hangout e Email 

Michael Andrades  meandrades@hcpa.edu.br​ ou 
upl@hcpa.edu.br 

Solicitação de Serviços pela Intranet HCPA Pesquisa >Apresentação > 
Solicitação online de 
Serviços ao Pesquisador 

➢ Unidade de Experimentação Animal - UEA/CPE 
Dúvidas e Esclarecimentos Hangout e Email 

Marta Cioato mcioato@hcpa.edu.br 
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❖ Centro de Pesquisa Clínica - CPC 

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Daniel Umpierre evalmeida@hcpa.edu.br 

Carlos A. Melotto camelotto@hcpa.edu.br 

 
❖ Serviço de Engenharia Biomédica 

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Paulo Sanches psanches@hcpa.edu.br 

 
❖ Unidade de Bioestatística 

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Unidade de Bioestatística 
Suzi Camey 

scamey@hcpa.edu.br 

➢ Consultorias de Bioestatística 
Consultorias Hangout e Email 

Aline Mancuso amancuso@hcpa.edu.br 

Rogério Borges roborges@hcpa.edu.br 

Stela Castro stelacastro@hcpa.edu.br 

Vanessa Leotti  vleotti@hcpa.edu.br 

Vânia Hirakata vhirakata@hcpa.edu.br 

  



 

 
❖ Serviço de Bioética  

Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

José Roberto Goldim jgoldim@hcpa.edu.br 

➢ Consultorias de  Bioética Clínica 
Consultorias, Dúvidas e Esclarecimentos Hangout e Email 

Bruna Genro bgenro@hcpa.edu.br 

José Roberto Goldim jgoldim@hcpa.edu.br 

➢ Consultorias ADVOCATE - Transplantes Intervivos 
Consultorias, Dúvidas e Esclarecimentos Hangout e Email 

Márcia M. Raymundo mraymundo​@hcpa.edu.br 

Gabriella Dalmolin gabisantos@hcpa.edu.br 

➢ Unidade de Assuntos Regulatórios de Pesquisa - UARP 
Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Márcia M. Raymundo mraymundo@hcpa.edu.br 

➢ Consultorias de Pesquisa 
Atendimentos Hangout e Email 

Márcia Raymundo mraymundo@hcpa.edu.br 

Gabriella Dalmolin gabisantos@hcpa.edu.br 

Bruna Genro bgenro@hcpa.edu.br 

➢ Comunicação de Eventos Adversos 
Atendimentos, dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Gabriella Dalmolin gabisantos@hcpa.edu.br 

Thyene Preissler tpreissler@hcpa.edu.br 

Dúvidas e esclarecimentos L-comseq-pesquisa@hcpa.edu.br 
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❖ Comitê de Ética em Pesquisa (CEP/HCPA) 
➢ Coordenação CEP/HCPA 

Dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Temis Félix tfelix@hcpa.edu.br 

Marcia Raymundo mraymundo@hcpa.edu.br 

➢ Secretaria CEP/HCPA 
Atendimentos Hangout e Email 

Eva Mônica Gonçalves emgoncalves@hcpa.edu.br 

Milene Rangel mrangel@hcpa.edu.br 

Dúvidas e esclarecimentos cep@hcpa.edu.br 

 
❖ Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA/HCPA) 

➢ Coordenação CEUA/HCPA 
Dúvidas e esclarecimentos Hangout e Email 

Ana Helena Paz apaz​@hcpa.edu.br 

Michael Andrades meandrades@hcpa.edu.br  

➢ Secretaria CEUA 
Atendimentos Hangout e Email 

Eva Mônica Gonçalves emgoncalves@hcpa.edu.br 

Milene Rangel mrangel@hcpa.edu.br 

Dúvidas e esclarecimentos ceua@hcpa.edu.br 

 
❖ Comissão de Segurança e Qualidade - Comseq Pesquisa  

Atendimentos Hangout e Email 

Gabriella Dalmolin gabisantos@hcpa.edu.br 

Dúvidas e esclarecimentos L-comseq-pesquisa@hcpa.edu.br 
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